                                                                      技高一筹，成就未来
31 技成培训网学员专属资料—教学部出品
技成培训网直播班级课教学资料
变频器调试训练任务指导书
(电工到 PLC 入门班级课)
20210910-4
                                                                      技高一筹，成就未来
32 技成培训网学员专属资料—教学部出品

                                                                      技高一筹，成就未来
34 技成培训网学员专属资料—教学部出品
◼ ACS355 变频器型号含义
型号指示便签贴在变频器的左侧，如下图所示。
①型号指示，含义变频器的功率、电流、电压等级。
                                                                      技高一筹，成就未来
35 技成培训网学员专属资料—教学部出品
②外壳的防护等级（IP和 EL/NEMA）。
③额定值，包含变频器的输入与输出电流和容量。
④序列号，序列号格式为 MYYWWRXXXX，表示正常制造商和制造周期。
⑤变频器的 ABB MRP 的代码。
⑥CE标记以及 C-Tick、C-UL US、RoHS 和 TV NORD标记。
1）型号代码
型号代码指示中包含了变频器技术参数和配置信息。用户可以从变频器上
的型号指示标签上找到型号指示，便于为变频器的选型、型号确认提供凭证。
型号代码左边的第一部分表示基本配置，例如 ACS355-03E-07A3-4。基本配置
后面跟着可选项，可选项通过+号隔开，例如+J404。
在这个配置选型中一定要注意几点：输入电源电压等级，其中 01表示单相
输入、03表示三相输入。电源电压一旦接错将会导致变频器不可逆损坏。第二
个参数 xxAy，这个表示变频器的额定容量，包含变频器的功率、输入/输出电
流等。在根据负载功率选型变频器容量就依据这个来选型。具体容量值见下表
格。
                                                                      技高一筹，成就未来
36 技成培训网学员专属资料—教学部出品
ACS355变频器容量技术数据，包含额定值、外形尺寸、技术要求等。
这个表格为变频器选型提供的参考数据。首先我们可以看到容量，变频器
的容量是基于额定电机电流和功率确定变频器的规格。比如型号：ACS35503x-
01A2-4 表示产品系列为 355、变频器的额定功率为 0.37KW、产品尺寸为 R0、变
频器的输入电源电压为三相 380V。
                                                                      技高一筹，成就未来
37 技成培训网学员专属资料—教学部出品
2）ACS355 控制键盘介绍
ACS355系列配置有两种控制键盘，一种是中文键盘（助手型）、一种是英文
型（基本型），需要注意的是 ABB变频器购买时是不配控制键盘的，需要额外购
买，因此大家在购买变频器时需要强调配置操作键盘。操作键盘可以对变频器
参数的设置、运行参数的监视、参数的备份与拷贝和下载等。
需要注意的是一般中文面板价格比英文面板贵一点，因为中文面板可以显
示三行，英文面板只能显示一行。其次，中文面板可以从 9901设置语言选择，
可以设置中文、英文、韩文、日文等 17中语言，英文面板则不支持。不同系列
变频器面板通用。
                                                                      技高一筹，成就未来
38 技成培训网学员专属资料—教学部出品
◼ ACS355 变频器的接线与参数设置
如下图所示，为变频器的结构，通过便签可以看到变频器每一个地方的表
示含义，重点要注意的地方是 Flash Drop与中间扩展模板的接口。因为
ACS355 系列支持多种通讯协议后续可以搭配 PLC进行远程控制。还要重点了解
的是接线端子，ACS355 接线端子合计有 22 个端子，每一个端子其表示含义不
同，在接线时需要重点注意。
ACS355模拟量输入支持电压和电流输入，电压和电流信号类别通过 J1、J2
跳线拨码在选择。一旦为电流信号接成电压，将会导致主控板不可逆损坏。
1）应用宏参数介绍
ABB变频器绝大多数变频器都有应用宏参数设置，ABB ACS355也例外，该
系列型号提供 8个系统应用宏，分别为【ABB 标准宏】、【转矩控制宏】、【3线
宏】、【交变宏】、【AC500 Modbus宏】、【电动电位计宏】、【手动/自动宏】、【PID
控制宏】。应用宏是预编程的参数集，启动传动时用户只需要选择一个更合适该
应用的宏即可。
                                                                      技高一筹，成就未来
39 技成培训网学员专属资料—教学部出品
在参数 9902里面设置为 1即为 ABB标准宏，接线如上图所示。AI1和 AI2
为模拟量输入端子，可以通过 J1、J2跳线拨码选择电流或电压。DI1-DI5为外
部多功能端子可以进行启停或多段速控制。ROCOM、RONC、RONO为继电器输
出。可以定义功能故障输出。DOSRC、DOOUT、DOGND为晶体管输出。也可以进
行故障功能定义。
【注意】在 ABB 变频器参数设置前，一定要先设置宏应用，然后再设置相
应的参数。如果先设置参数再设置宏应用，变频器将所有参数恢复出厂设置。
                                                                      技高一筹，成就未来
40 技成培训网学员专属资料—教学部出品
2）面板启停参数设置
ACS355变频器面板启停时，需要设置一下几个参数，需要设置电机额定电